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Abstract

This thesis analyzes the principles of creating computer games. Based on already existing computer

games, it analyzes the game mechanics used in survival horror games. It analyzes the purpose and usage

of modular components in games. In accordance with the analysis, a survival horror 3D computer game

was designed. This thesis then briefly analyses Unity, which is the game engine used for developing the

said game. This thesis describes the process of creating the game. The game was then tested by six users.
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Abstrakt

Tato práce analyzuje principy tvorby počítačových her. Analyzuje herní mechaniky používané v

survival hororových hrách na základě již vytvořených počítačových her. Dále analyzuje účel a použití

modulárních komponent v počítačových hrách. V souladu s touto analýzou byla navržena survival

hororová hra. Tato práce krátce analyzuje Unity, herní engine, který byl použit pro vývoj zmíněné hry.

Dále tato práce popisuje proces vytváření této hry. Tato hra byla poté otestována šesti uživateli.

Klíčová slova: survival horor, 3D hra, Unity, modulární komponenty
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1 Introduction

Gaming industry is one of the fastest growing entertainment industries in the world. The largest

increase in the speed of growth of the gaming industry happened during the past 20 years. The pace at

which the tech industry is growing is directly reflected upon the pace of the growth of gaming industry.

More and more people are having computers or any other devices, such as gaming consoles or mobile

phones, which can be used to play games. The widespread of these mentioned devices is one of the

reasons why computer games are getting a lot more attention nowadays. Whether it is people who play

games occasionally or people whose careers are undeniably tied to computer games, it is obvious that

games take part in a lot of people’s lives.

Because of the enormous popularity video games are getting, they are becoming more

sophisticated, advanced, complex, and often introduce new ideas. Therefore, game development is not

just programming, but it combines various areas of expertise such as 3D art, music, game design,

story-telling and many other areas. Even though it is still possible to make a game single-handedly, take

look at Minecraft – a game which was made by one person and only later when it became very popular

it was sold to Microsoft for further development, it is more common for games to be developed in teams.

1.1 Motivation

I have always been fascinated by computers and computer games especially. As I was growing

up, I was introduced to many computer games by my friends or relatives. I have always wanted to create

my own computer game where only I have a say in what it is going to look like. During my early teenage

years, I began to like survival horror games. This eventually turned into a deep passion, and it is the

reason why I chose this game genre for my game.

1.2 Goals of thesis

The main goal of this thesis is to create a survival horror game. I begin by analyzing the process

of creating computer games, followed by analysis of already existing survival horror games and the

mechanics used in them. The next step is designing my own game based on the previous analysis. After

analyzing Unity, the game engine in which I develop my game, I move onto the process of creating the

game. The last step is to test the game with multiple people. Based on the results of the testing, I can

then make adjustments to its gameplay and fix any potential bugs.
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2 Analysis

This chapter focuses on analyzing the problematic of creating a 3D survival horror computer

game. Some of these approaches are common for various game genres, whilst others are specific for

survival horror games. This chapter briefly mentions some of the most known video game genres, giving

careful attention to the survival horror genre. It mentions some of the already created computer games

with survival horror or similar game genre and sheds light on some of the game mechanics used in them.

2.1 Games in general

What exactly are games? Games are not just one thing. Games can be puzzles, learning tools or

simulations. Games should be entertaining, pleasurable experiences or activities. It is important to note

that different people find different activities entertaining and it is very difficult to create a game that

everyone is going to enjoy. Games present certain patterns which players learn over the time [1]. Some

of these patterns are obvious, others can take a significant amount of time to be understood and mastered.

By understanding the patterns of a game, players become better at playing the game. It is crucial for a

game to balance between simple and complicated patterns. If the game is too simple, players will learn

its patterns in no time and quickly become bored. On the other hand, an extremely complicated game is

going to make it hard for players to grasp its purpose or meaning, often resulting in players giving up

on the game before fully exploring its richness and possibilities. The ideal game would continuously

bring new patterns and enhance the existing ones, so that a player is still learning new things and does

not become bored.

One of the most important aspects of a game is its rules. They define how the game is supposed

to be played, what is allowed and what is not. With a strict set of rules, games can turn out to be limited

more than it is needed. On the contrary, having a rule set that is overly tolerant can make players tend

to look for alternative ways of achieving the game’s goal, in other words, cheat [1].

2.2 Computer game genres

Not all video games are alike. A video game, same as any other game, is characterized by its

content, the key features, the controls, the purpose, and the things you can do in it. Like movies or tv

series, we categorize games based on their genre. There are plenty video game genres and the

categorization may slightly differ from one author to another. As the game industry is developing, some

of the genres are becoming more and more popular. On the contrary, some genres are seeing a downfall

in their popularity. First person shooter (FPS), multiplayer online battle arena (MOBA), strategic games,

racing games, survival horror games, simulators and sport games, role playing games (RPG) and

platformer are one of the most known game genres. Games often belong to multiple genres and some of

the genres also overlap.
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2.2.1 First person shooter

First person shooter is one of the most widely recognized video game genres. The “first person”

in the name stays for the camera view used. In this case, a player plays the game as a character and sees

the game environment through the character’s eyes. This usually makes the gaming experience more

immersive; it makes the player feel like he is actually in the game himself. The “shooter” in the name

refers to the game’s main idea. Player is equipped with a fire weapon and shoots enemies that pose a

threat. FPS games are usually deathmatches or story based. In deathmatches the goal is usually to get

the highest score, in other words, kill as many enemies as possible. In a story-based FPS game the

player’s goal is to complete tasks, often referred to as quests, and kill the enemies that he or she

encounters.

2.2.2 Multiplayer online battle arena (MOBA)

Multiplayer online battle arena is one of the genres that has seen immense increase in popularity

over the last decade. That is mainly because of the games such as League of Legends, Dota2, Heroes of

the Storm being extremely popular. The most common practice is two teams consisting of few players,

usually two to five, fighting against each other in a battle arena. Generally, the goal is to capture a base,

destroy enemy structure or kill the opposing team. Each player plays for their own character. Each

character has a specific set of abilities. It is very common for MOBA games to have a camera view from

the top, making the player see his own character as well as the surroundings. Winning a game usually

rewards a player with some sort of rating. The rating is used to determine the skill level of a player. The

best players can become professional esports players. They are picked up by a team, they train daily,

receive a salary like in any other job and compete in tournaments all over the world for large prize pools.

2.2.3 Strategic games

Strategic games can be both single player as well as multiplayer. The main purpose of strategic

games is not to impress the player with a lot of fast paced action, but rather to make the player plan the

correct strategy in order to win a battle or the whole game. Good examples of strategic games are turn-

based digital card games or games where you control a whole empire with thousands of soldiers and

your goal is to conquer land and defeat the enemy empire.

2.2.4 Simulators and sport games

Simulators and sport games try to simulate real life activities in the most precise way possible.

There are simulators simulating a truck driver, a farmer, gas station worker and many others. A lot of

sports have their sport games nowadays. A great example is soccer or ice hockey. The most known

soccer games are FIFA or Pro Evolution Soccer, the most famous ice hockey game is NHL. These games

are usually published yearly, with every year’s version having slightly updated graphics, gameplay, and

other areas. Players can play multiple game modes in these games, either playing as one specific athlete,

as an entire team or even as a coach.
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2.2.5 Role playing games (RPG)

Role playing games are games in which a player plays for one character. The player can often

enhance his character by doing certain activities or by gathering better items such as clothing or

weapons. These games are usually story rich. The player goes through dialogs with other characters in

the game and can choose from multiple answers. The chosen answers can have a huge impact on the

way the game progresses, sometimes resulting in a death of an important character. This makes the

games special and entertaining, because the outcome is often different depending on who plays the

game.

2.2.6 Platformers

Platformer games do not focus on the character or a story, but rather on running, jumping,

climbing, and overcoming obstacles. Player is challenged to complete series of difficult jumps or dodge

obstacles. These games are often separated into levels with increasing difficulty. Platformer is one of

the oldest game genres. These games are often 2D and have a view from the side, allowing the player to

see his own character and a big part of the level.

2.3 Survival horror game

Survival horror game is yet another of many video game genres. As the name of the genre says,

it is a combination of two genres. It is the genre that I chose for my game.

Horror games are usually set in dark, gloomy areas, with both indoors and outdoors being a viable

option. Their main goal is to make the player scared. They attempt to pull the player in the game’s

environment, making him feel as if he or she was in the game.

Survival games are mostly about managing resources [2]. If a player tends to waste his resources

and use it when it is not necessary, he or she is likely to run out of it in the later stages of the game,

which often results in the game character’s death. Whereas saving the resources more than it is needed

does not result in losing the game, it often makes the game harder. A perfect example of this is using a

flashlight. Not using it in certain parts of a game can make it complicated for players to navigate in the

environment, running out of batteries in an important combat or while being chased can result in dying


[…]


adequate experience with survival horror games. Starting in the main menu, he immediately noted that

he really likes the menu music. Upon loading the first level, he paid attention to the tutorial and

understood the controls without any problems. He enjoyed the ability to move the objects in the scene.

After fully exploring the first room, he managed to find the key and move to the next part of the first

level. While moving the mattress, he noticed that it sometimes drops on its own, making it hard to

manipulate. He tried pushing moveable objects with his body, but shortly after he realized that it is not

possible. He also disliked that the moveable objects keep their rotation. When using the inventory, he

noticed that each item has its description, which he found nice and informative. In relation to the stamina

shot item, he said that there should be stamina indicator in the menu. His playstyle was slow paced, he

used the stealth mechanic a lot, which worked in his favor. When being chased by the enemies, he often

found it hard to lose them, which sometimes resulted in his death. He also noted that the visibility is

pretty good and that he often does not need to use the flashlight to navigate in the level. He used

moveable objects and doors to block enemies in rooms or corridors. His experience when playing the
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game was good, he especially liked the sound effects and the game mechanics. On the other hand, he

thought that the enemies can hear way too good and that there should be less enemies.

7.6 Sixth test

Like the first and the third test, the sixth test was conducted remotely. According to the

questionary, the tester plays games regularly, but does not have a lot of experience with survival horror

games. He checked the game controls in the main menu and started playing the game right away. After

getting familiar with the movement controls, he managed to find the key and move on from the first

room. He liked the ability to move objects in the scene, but he also sometimes struggled with opening

the doors. On several occasions, he did not expect the interaction with an enemy and according to his

reaction, he clearly got scared. He died shortly after the first interaction with an enemy because he did

not sprint at all. After this death he checked the controls again and realized that he can sprint. While

playing, he compared TLE to Amnesia. Unlike most of the other testers, he utilized a very fast paced

playstyle, which to my surprise also worked pretty well. He was really impressed by the sounds and said

that it makes for a great atmosphere. He also utilized the doors and moveable objects as a tool to trap

enemies. According to the questionary, he found the visuals and sounds amazing. He found the fast-

paced gameplay very entertaining, but he disliked the struggle with opening doors.

7.7 Testing summary

The testing has proven to be extremely helpful. It helped me reveal multiple bugs. I managed to

address and fix some of the bugs. I fixed the bug with multiple screens by choosing different cursor lock

mode, which forbids the mouse from exiting the game window. I also fixed the issue which was making

it complicated to jump over obstacles when the character was right next to it. The issue was a wrong

choice of step offset in the Character Controller component. When the player jumps, it now sets the

jump offset to zero and it returns the old value once the player lands. I added the flashlight control

description to the controls menu as it was missing. The next thing I managed to address was the issue

with using the batteries item when the battery level is exactly 50%. I fixed this issue by simply replacing

the strict inequality with a regular inequality in the code. After testing the game myself, I found out what

caused the bug where enemies were sometimes able to hit the player through the door. This was caused

by a tiny gap between the door and wall collider. I adjusted the colliders in a way that this should not

happen again. Because usage of flashlight is something that should be required to complete the game

and some testers stated that they did not have to use it at all in some parts of the game, I added a settings

section to the game. This allows users to adjust the brightness as well as volume level.

It seemed that the difficulty level I had set for the enemies was a bit too difficult, therefore I

decided to slightly worsen their hearing ability. To my surprise, the overall feedback was positive, and

everyone enjoyed the game, even though most of the testers do not consider survival horror genre to be

their favorite. The game’s visuals and sounds received overwhelmingly positive response. After

finishing the testing, some of the testers also asked me if they could finish the game’s other levels.
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8 Conclusions

The main goal of this thesis was to create a survival horror game. I began by analyzing the

principles of games. The next part of the analysis was to research computer games in general, and the

way they are created. Followed by that, I analyzed the survival horror game genre. I examined already

existing computer games from this genre and analyzed the game mechanics used in them. Based on this

analysis, I deemed which of these mechanics are suitable for my game.

The next step was to design my own game based on the previous analysis. I designed a first-

person 3D survival horror game. The game is situated in an underground complex. The player plays for

a character named Cody, who was imprisoned. The main goal of the game is to escape the said

underground complex without being killed by hostile creatures. I described the game’s controls, user

interface, enemies and mechanics in detail.

Following the game design, I analyzed Unity. Unity is the game engine I chose for my game. I

began by analyzing Unity’s user interface. Followed by that, I described the asset workflow in Unity. I

inspected Unity’s most commonly used components as well as components important for the creation

of my game. I briefly described rendering and render pipelines available in Unity.

The following step was to create the game. Based on the game design, I created a first-person

survival horror game in Unity. I began by creating modular components and other 3D models. I created

textures and materials for these modular components and models. With these assets, I created three

separate levels for the game. These levels differ in their size and appearance. I created various scripts

which define the game logic and enemies’ behavior. I added multiple sounds to the game to help build

up the atmosphere while playing.

The last step was to test the game. I tested the game with six people. Three of the people tested

the game remotely while sharing their screen with me, the other three tested it in person. The testing

revealed several bugs. I was able to fix some of these bugs, resulting in overall better gaming experience.
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Appendix A: Abbreviations

AI: Artificial Intelligence

FPS: First Person Shooter

GDD: Game Design Document

GPU: Graphics Processing Unit

HDRP: High Definition Render Pipeline

HUD: Heads-up Display

LMB: Left Mouse Button

MOBA: Multiplayer Online Battle Arena

RPG: Role Playing Game

TLE: The Last Escapee

UI: User Interface

URP: Universal Render Pipeline
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Appendix B: Supplementary material

The zip archive with supplementary material contains two directories:

• Build – this directory contains the game’s build files with the executable file which is

used to start the game (file The Last Escapee.exe)

• Project – this directory contains the Unity project and all its files, the required Unity

version to run this project is: Unity version 2020.3.21f1