I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úniková 3D počítačová hra
Jméno autora: Pokorný Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Znalosti nutné pro realizaci této BP jsou vyučovány v rámci studentova oboru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student navrhl a implementoval hru z pohledu hráče z první osoby a otestoval ji s uživateli. Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student navrhl hru, vytvořil potřebné 3D modely modulárních komponent. Projekt implementoval a průběžně testoval s uživateli, detekované nedostatky upravil.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce srozumitelně popisuje jak potřebné teoretické základy z návrhu a implementace počítačových her, tak i realizaci a testování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je psán anglicky bez výraznějších hrubek, je čtivý, dobře vede čtenáře. Po formální stránce odpovídá požadavkům na BP. Drobná výtka, postrádám odkazy na ilustrace z textu.
Zdrojový projekt je strukturován dle běžných konvencí, zdrojové kódy nejsou podepsány ani komentovány (až na výjimky).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou vybrány dobře, převažují online, ale to není v této doméně na škodu. Uvítal bych více odkazů z textu do zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkově jsem s prací velmi spokojen. Jak s návrhovou částí, tak s realizační. Rád bych vyzdvihнул velké množství (a kvalitu) vlastnoručně vytvořených grafických prvků pro hru a rozsah jednotlivých úrovní.

Drobné poznámky k textu:

- Více referencí v kap. 1 a 2.
- Uvítal bych případy konkrétních her z kap. 2.2. Také není zdůvodněno, proč jsou tyto žánry dle autora nejznámější.
- Kap. 4.5 – není uvedeno, který vykreslovací řetězec si autor vybral. Prosím o zodpovězení při obhajobě, a co autora k tomuto výběru vedlo.
- Str. 28 – neznalému čtenáři nemusí být jasné co znamená „I had prepared vertex painting in blender,“ ve vztahu k editoru Substance.
- 5.7 – co vás vedlo k tomu, že jste dělal animace NPC ručně v Unity a ne v Blenderu, případně že jste nevyužil existující animace nebo generátor (např. službu Mixamo)?
- Ocenil bych gameplay video.
- Máte v plánu hru vydat na nějaké indie-game distribuční platformě?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k velkému rozsahu rozsahu a kvalitě jak textové části práce, tak vlastní realizaci,

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2022

Podpis: David Sedláček